Протокол №3

семинара заместителей директоров по воспитательной работе,

вожатых общеобразовательных организаций

22 апреля 2022 г. на базе КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск прошел семинар

с заместителями директоров по воспитательной работе, вожатыми

общеобразовательных организаций  по теме «Приоритетные направления

профориентационной работы в 2022 году».

Присутствовали:

1. Леушина Л.А.., заместитель директора по УВР СОШ пгт Нагорск

2. Коротких Т.В., заместитель директора по воспитательной работе СОШ

с.Заево

3. Усатова С.В., заместитель директора по УВР ООШ с.Мулино

4. Азманова Л.В., заместитель директора по воспитательной работе СОШ

п.Орлецы

5. Исупова Е.В., заместитель директора по воспитательной работе СОШ

п.Кобра

6. Дударева Л.Р., профконсультант центра занятости населения Нагорского

района

 На семинаре рассматривались следующие вопросы:

1. Приоритетные направления профориентационной работы в 2022 году

(Загоскина В.Н., методист РМК)

2. Об организации просмотра онлайн-уроков «Проектория». (Загоскина В.Н.,

методист РМК)

3. Организация профориентационной работы в общеобразовательных

учреждениях.

Из опыта работы. (Заместители директоров по воспитательной работе СОШ с

УИОП пгт Нагорск, СОШ п.Орлецы)

4. Разное.
1. Приоритетные направления профориентационной работы в 2022 году

(Загоскина В.Н., методист РМК)

«Кем ты хочешь быть, когда вырастешь?» - пожалуй, этот вопрос входит в

пятерку самых популярных вопросов, которые взрослые и дети любят

задавать. И чем взрослее становится ребенок, вопрос «Кем быть?» все

сильнее тревожит душу и разум подросшего ребенка и его родителей. Вот

тогда-то и возникает вопрос, какую профессию выбрать для себя так,

чтобы еще и не ошибиться с выбором, чтобы ребенок стал успешным, Это

зависит, конечно же, от родителей и от школы. Приоритетным

направлением профориентационной работы общеобразовательных

организаций в 2022 году является ранняя профориентация. Курдюмов

Д.А., заместитель Председателя Правительства Кировской области

отметил, что выпускники школ не обладают знаниями:

- о том спросе, который имеется на областном рынке труда;

- востребованных специальностях, по которым обучаются в кировских

вузах, техникумах, колледжах;

- о новых производствах и лучших производственных практиках

2.  Об организации просмотра онлайн-уроков «Проектория.

В целях реализации открытых онлайн-уроков «ПроеКТОриЯ,

направленных на раннюю профориентацию и достижения результата

федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального

проекта» Образование», распоряжением Министерства просвещения

Российской Федерации от 15.07.2021 № Р-150 утвержден План

проведения в период с сентября по декабрь 2021 года открытых

онлайн-уроков «ПроеКТОриЯ». Региональным координатором

проведения онлайн-уроков «ПроеКТОриЯ на территории Кировской

области назначен КОГБУ «Областной центр помощи в

трудоустройстве обучающихся профессиональных образовательных

организаций». Информация о тематике, дате, времени и изменениях в

проведении онлайн-трансляции заблаговременно направляется в

образовательные организации. Трансляция уроков проводится на

официальной странице Минпросвещения России в социальной сети «В

Контакте» и на официальном сайте проекта по

адресу:https//шоупрофессий.рф. В школы высланы РЕКОМЕНДА ИИ

по проведению открытых онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта

цикла открытых уроков «Проектория», направленных на раннюю

профориентацию учащихся общеобразовательных организаций

Кировской области. Рекомендации по проведению открытых онлайн-

уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков

«Проектория», направленных на раннюю профориентацию учащихся

общеобразовательных организаций Кировской области (далее –

Рекомендации), предназначены для использования при реализации

проекта «Шоу профессий» – открытых онлайн-уроков, реализуемых с

учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», направленных на

раннюю профориентацию, и достижения результата федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» в Кировской области (далее – Проект). В рамках

Проекта планируется создание и демонстрация 20 (двадцати) выпусков

онлайн-уроков в период с апреля по декабрь 2022 г., которые

направлены на знакомство обучающихся общеобразовательных

организаций с приоритетными отраслями экономики России и

востребованными профессиями.

3.  Организация профориентационной работы в общеобразовательных

организациях. Из опыта работы СОШ пгт Нагорск, СОШ п.Орлецы.

- Леушина Л.А., заместитель директора по воспитательной работе

КОГОБУ СШ с УИОП пгт Нагорск;

- Азманова Л.В., заместитель директора по воспитательной работе

МКОУ СОШ п.Орлецы

Секретарь:          В.Н.Загоскина